
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137207
PORTARIA: 383/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LEIDIANE OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA
Cargo: FARMAC. BIOQUIMICO
Matrícula Funcional: 572036061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              600.00
10122012545750000    0269001022          339039              300.00
Observação: processo 20101697. periodo de aplicação 
27/07/2010 a 26/08/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137213

PORTARIA: 382/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARLEA DE NAZARE DIAS SOBRINHO
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Matrícula Funcional: 32254102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              700.00
10122012545750000    0269001022          339033              250.00
10122012545750000    0269001022          339036              100.00
Observação: PROCESSO 20101695. PERIODO DE APLICAÇÃO 
27/07/2010 A 26/08/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137322

PORTARIA Nº 283, 23 DE JULHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELENILSON JOSÉ 
SANTOS DA COSTA, Médico, matrícula 5878454/2, lotado 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar 
Vianna, em virtude de concorrer a cargo eletivo, no período de 
06/07/2010 a 03/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137317

TORNAR NULO o contrato temporário de n° 910, firmado entre 
a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA e JOSÉ MACIEL CALDAS DOS REIS, Cargo 
de Médico – Especialidade: Cirurgia Vascular, com início em 
29/06/2010, publicada no DOE n° 31.699 de 01/07/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137545
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 135431

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/08/2009
Valor: 111.000,00
Vigência: 13/08/2009 a 29/06/2010
Justificativa: Reestabelecer equilíbrio econômico-financeiro 
inicial do contrato, com fulcro na alínea ‘d’, do inciso II, do art. 
65, da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

Contrato: 43/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    319034               0103000000          Estadual
Contratado: Serviço dos Anestesiologistas Unidos S/S Ltda.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 2171
CEP. 66033-720 - Belém/PA
Email: sauww@hotmail.com
Fax: 9132229445 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137404

INEXIGIBILIDADE: 3/2010
Data: 28/07/2010
Valor: 5.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA JOSÉ ELOI IGLESIAS 
COMESANHA.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 28/07/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ ELOI IGLESIAS COMESANHA
Endereço: R Treze, Bairro: Águas Lindas, 75
CEP. 67020-510 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ. JULIA SEFER
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137498

INEXIGIBILIDADE: 9/2010
Data: 07/07/2010
Valor: 50.000,00
Objeto: Cache artistico
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101002158          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MESQUITA ALVES & CIA LTDA ME
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 76
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9138222086 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137425

Tornar Sem Efeito o extrato do Instrumento Substitutivo de 
Contrato publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31712 
do dia 20/07/2010.
Partes: Fundação CUltural do Pará Tancredo Neves e OFC 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA
Data de Assinatura: 12/07/2010
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137547

PORTARIA N° 116/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
EXONERAR a pedido de MARIA ZIENHE CARAMEZ DE CASTRO, 
do Cargo em Comissão de Diretor – DAS - 5, desta Fundação, a 
contar de 01.08.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de julho de 2010.
Ordenador:  DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137287

Errata da Publicação: 126386
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADONIAS SOUSA DA SILVA                            PROFESSOR                          20/10/2010  CONTRATO 5415/2010-OBIDOS
ERICA FABRICE DA SILVA NUNES                      PROFESSORA                         20/10/2010  CONTRATO 5416/2010-OBIDOS
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137591
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 126501

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANGELA RAQUEL CHAVES                           PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO 
5425/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137682

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 036/2010

PREGÃO Nº 016/2010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 036/2010, processo nº342687/2010, 
homologado pelo Secretário de Estado de Educação em 
16.04.2010, publicado no D.O.U. nº 72.
OBJETO: Fornecimento de veículos de transporte escolar diário, 
conforme especificações contidas no edital.
Empresa: MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 06.020.318/0001-10
Rua Volkswagen, nº 291, 7º, 8º e 9º andares, Centro, 
Jabaquara/SP
Vigência: 28.07.2010 a 27.07.2011
Ordenador Responsável: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137670

NÚMERO: 1
Assinatura: 28/07/2010
Valor: 12.313.434,54
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária
Contrato: 110/2010
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137643

TERMO DE CESSÃO DE USO
Nº do Termo de Cessão: 108/2010
Partes: SEDUC/INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ/ IDEFLOR.
Objeto: Permite o uso de um terreno para a construção de um 
laboratório de sementes florestais.
Vigência: 29.07.2010 a 28.07.2040
Data de assinatura: 28.07.2010
Ordenador responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137525

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2010/NLIC-SEDUC
PREGÃO Nº 022/2009

Ata de Registro de Preços , decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº022/2009, processo nº 
191972/2009, homologado pelo Secretário adjunto de Gestão 
em 09/07/2009, publicado no D.O.E nº 31.647 de 16 de abril 
de 2010.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material 
permanente (instrumentos musicais para o projeto Educando 
através da música), conforme especificações contidas no edital.
Empresa: TAPAJÓS & SANTOS LTDA-ME
CNPJ: 08.635.965/0001-62
Rua Antonio Everdosa, nº 636, bairro Pedreira, Belém/PA
Empresa: COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS ICLÉIA 
DELLAGIUSTINA LTDA-EPP
CNPJ: 79.948.634/0001-20
Rua Angelo Schiochet, nº 55, sala 01, térreo, Centro, Jaraguá 
do Sul/SC
Vigência: 16/04/2010 à 15/04/2011
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137414

CONTRATO: 37/2010
Objeto: Contratação de especializada para prestação de 
serviços de Reforma do Protótipo 01(laboratório de informática, 
laboratório multidisciplinar, biblioteca e sala de vídeo) da 
EEEFM. D. Luiz Moura Palha; localizafa no município de 
Xinguara/Pa.
Valor Total: 125.077,57
Data Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 24/08/2010
Convite: 43/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 811
CEP. 66055-030 - Belém/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137167

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 21/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 22/07/2010 a 19/10/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Objeto: Manutenção do suporte técnico-pedagógico da Unidade de 
formação - Casa Familiar Rural do Território Quilombola de Jambuaçú. 
Convenio: 76/2009
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Assoc. da casa familiar Rural do 
Territ. Quilombola de Jamb
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão


